
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Area n. 57 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 30-03-2018 

 

 

Servizio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Affidamento familiare a favore di n. 3 disabili. Impegno di spesa II' e III' 

bimestre 2018 a favore della famiglia affidataria. 

 

IL RESPONSABILE  

 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 4 del 07.02.2018, la Dott.ssa Patrizia Dessì veniva 

nominata Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino e Socio Assistenziale; 

Vista la Delibera di C.C. n. 12 del 30.03.2017 relativa all'Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.LGS. n. 267/2000 e art. 10 D. LGS. 

n.118/2011); 

VISTA la deliberazione della G.C. n.37 del 11/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il P.E.G. finanziario 2017-2019; 

VISTA la Delibera di Giunta n.2 del 08/01/2018 con la quale si delibera la gestione provvisoria 

del Bilancio 2018; 

VISTI: 

• Il Decreto 09.02.2018 che ha prorogato al 31 marzo 2018 i termini per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali (GU n. 38 del 15.02.2018), 

conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale data come prevede 

l’art. 163, comma 3, del Tuel;  

  l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria;  

 il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di spesa, 

specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un 

dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l’eccezione delle seguenti spese: o tassativamente regolate dalla legge, o non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi, o a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti; 

Dato atto che il Bilancio di previsione 2018 è in fase di formazione; 

Vista la L.R. 23 del 23/12/2005, relativa al “Sistema integrato dei servizi alla persona”; 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.183 del 30-03-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 2 

Vista la Delibera di C.C. n. 11 del 15/05/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Regolamento per la concessione di contributi economici, disciplinante le modalità 

e i criteri per la concessione dei contributi economici a favore di cittadini bisognosi, tra cui i 

contributi a favore delle famiglie affidatarie di anziani e disabili; 

Vista la Determinazione n. 390 del 04/04/2012 con la quale si avviava il servizio di 

affidamento di supporto nei confronti di 3 beneficiari, e si approvava lo schema dell’ atto 

d’impegno da sottoscrivere con la famiglia e le persone assistite; 

Visto l’atto d’impegno sottoscritto tra i Servizi Sociali, la famiglia affidataria e gli affidati per il 

servizio di affidamento familiare; 

Tenuto conto che la famiglia affidataria continua a garantire a favore dei disabili in oggetto le 

prestazioni concordate nell’atto d’impegno, presso il domicilio dei beneficiari, con buoni 

risultati; 

Visto il piano d’intervento personalizzato elaborato dall’Ufficio Servizi Sociali, non allegato 

alla presente per motivi di riservatezza; 

Considerato che il servizio in oggetto prevede l’erogazione di un compenso alla famiglia 

affidataria pari ad €. 350,00 mensili come stabilito dal Regolamento per la concessione di 

contributi economici, disciplinante le modalità e i criteri per la concessione dei contributi 

economici a favore di cittadini bisognosi sopra citato; 

Ritenuto opportuno provvedere all’ impegno di spesa della somma di € 1.400,00, quale 

compenso per la famiglia affidataria relativo all’assistenza da erogare nel II° e III° bimestre 

2018; 

Considerato che il capitolo di spesa 3002  del Bilancio 2018, presenta la necessaria 

disponibilità; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 147 bis del D. L.gs 267/00; 

Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 

Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vari titoli all’istruttoria 

dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto Codice di 

Comportamento;  

Visti: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

-  il D.Lgs 118/2011; 

-  il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

- il D. Leg.vo14 marzo 2013, n. 33; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

  

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 



 

AREA SERVIZI AL CITTADINO E SOCIO ASSISTENZIALE n.183 del 30-03-2018 COMUNE DI UTA 

 

Pag. 3 

 

Di impegnare la spesa di € 1.400,00, quale compenso per la famiglia affidataria relativo 

all’assistenza da erogare nel II° e III° bimestre 2018; 

Di dare atto che la somma impegnata non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto il 

progetto d'intervento sui beneficiari  è  annuale e  quindi non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi; 

Di imputare la somma di € 1.400,00 al capitolo di spesa 3002 del Bilancio 2018, in fase di 

formazione, che presenta la necessaria disponibilità. 

Di dare atto che la somma di € 1.400,00 è esigibile entro il 31/12/2018; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico-Finanziaria per l’adozione 

degli atti di competenza. 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Dott.ssa DESSI' PATRIZIA 

 

__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 

 

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   130 
sub 

 

Anno 

2018 

del 

30-03-2018 

Comp./Res. 

C 

Capitolo 

      3002 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1100203 

SIOPE 

1332 

Descrizione capitolo: 

AFFIDO FAMILIARE ANZIANI E DISABILI 

Causale impegno 
Affidamento familiare a favore di n. 3 disabili. Impegno di spesa II' e III' bimestre 2018 a 

favore della famiglia affidataria. 

Importo operazione €.       1.400,00 

DATI BENEFICIARIO 

Codice beneficiario 

 

Ragione sociale beneficiario: 

 

 

 -  () 

 
 
 

 
 

Uta, li     30-03-2018 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 D.ssa ANGIUS SILVIA 

 


